РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЫМОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 68

23 октября 2013 г.                                                                            с. Алымовка
«Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Алымовского

муниципального образования на 2014 год»
Руководствуясь ст.172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном процессе в Алымовском муниципальном  образовании, Уставом Алымовского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Алымовского муниципального образования на 2014 год (Приложение).

 Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его официального  опубликования (обнародования) в журнале «Информационный Вестник Алымовского МО».

 Контроль  исполнения  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.
Глава Алымовского

муниципального  образования                                          Федоров В. И.
Подготовил:

 Специалист администрации

 Зуева И. В. телефон (факс) 395 68 37-1-36
Приложение
к Постановлению главы Алымовского

муниципального образования

от   23 октября  2013 г. N 68
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Алымовского муниципального образования

на 2014  год

Общие положения
Основные  направления бюджетной и налоговой политики Алымовского муниципального образования на 2014 год подготовлены в соответствии со статьями 172,184.2 Бюджетного  кодекса Российской Федерации.

Разработка основных  направлений бюджетной  и  налоговой политики Алымовского  муниципального  образования на 2013 год  проведены  на основе Бюджетного  послания Президента российской Федерации «О бюджетной  политике в 2013-2015 годах»,  Основных направлений бюджетной и налоговой  политики Российской Федерации на 2012 год и  плановый период 2013 и 2014 годов,  с учетом   программы  социально- экономического  развития Алымовского муниципального образования  на 2011-2015 г., и являются  основой  при формировании  и исполнении  бюджета Алымовского муниципального образования  на 2014 год.

2. основные  цели  и задачи бюджетной  и  налоговой  политики на 2014 год

В 2014 году бюджетная и налоговая политика в Алымовском муниципальном образовании  будет реализована  с учетом перехода на среднесрочное финансовое планирование на основе:

-  прогноза  социально-  экономического  развития Алымовского муниципального образования;

-  реестра  расходных обязательств Алымовского муниципального образования;

-  среднесрочного финансового  плана  Алымовского муниципального образования;

-  внедрения системы бюджетирования, ориентированного на результат.

Бюджетная и налоговая политика  Алымовского муниципального образования в 2014 году направлена на содействие  социальному и  экономическому развитию территории с учетом  достижения критериев эффективности и  результативности  бюджетных расходов.

Основными целями  бюджетной и налоговой  политики Алымовского  муниципального образования  на 2014 год  являются:

- содействие  устойчивому  социально- экономическому развитию территории;

- обеспечение  сбалансированности бюджета Алымовского  муниципального образования;

- повышение  роли и качества  среднесрочного  финансового планирования.

Для достижения поставленных целей основными  задачами  бюджетной и налоговой  политики Алымовского муниципального образования в 2014 году являются:

- повышение надежности  прогноза  социально- экономического развития   Алымовского муниципального образования на  плановый период;

- обеспечение   долгосрочной  сбалансированности  доходных  источников и расходных  обязательств Алымовского муниципального образования;

- повышение  качества, эффективности и ответственности управления  муниципальными финансами, создание эффективной системы мониторинга результативности бюджетных расходов;
             - достижение критериев эффективности  и результативности  бюджетных расходов.

            Бюджетная политика  должна  быть  нацелена на   улучшение  условий  жизни  граждан  Алымовского  муниципального  образования, адресное  решение  социальных  проблем, повышение  качества  предоставления  муниципальных  услуг, расширение  перечня  предоставления  муниципальных  услуг, стимулирование   развития   территории.

3. Основные направления деятельности администрации

Алымовского муниципального образования в области формирования

и исполнения доходов бюджета в 2014 году
1.  Разработка проекта доходной части бюджета Алымовского муниципального образования на очередной финансовый год осуществляется на основе бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, Иркутской области, в том числе Закона Иркутской области "О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений в местные бюджеты", а также муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Алымовского сельского поселения.

2.  Обеспечение исполнения доходной части бюджета Алымовского муниципального образования за счет:

1)  продолжение  работы по  взаимодействию с налоговыми органами и администраторами поступлений в бюджет Алымовского муниципального образования, осуществляющими в соответствии с законодательством Российской Федерации администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях увеличения собираемости доходов;
продолжение  работы по  индефикации  правообладателей  земельных  участков в рамках осуществления  муниципального  земельного  контроля;
продолжение  работы  по  формированию  земельных  участков под  объектами  муниципальной  собственности;

обеспечение муниципального земельного контроля за использованием земель Алымовского муниципального образования;

3)  осуществление мероприятий по проведению кадастровой оценки земель, освобождённых от уплаты земельного налога, с целью расширения налогооблагаемой базы.

1. увеличение  налогооблагаемой базы путем  реализации мероприятий по поддержке и развитию  малого  и среднего  предпринимательства, создание  благоприятных условий для инвесторов на территории поселения.

· Проведение необходимых мероприятий по привлечению средств бюджетов другого уровня бюджетной системы РФ для решения ключевых вопросов жизнеобеспечения Алымовского муниципального образования и решению задач по совершенствованию действующей инфраструктуры.

· Заключение  договоров (соглашений)  с организациями  Алымовского  муниципального  образования  о  социальном  партнерстве.
4. Основные направления деятельности администрации Алымовского муниципального образования в области формирования и исполнения расходов бюджета в 2014 году
1.  Формирование расходов бюджета Алымовского муниципального образования осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Иркутской области и органов местного самоуправления Алымовского сельского поселения.

2.  Формирование расходов бюджета муниципального образования осуществляется на основе практического применения реестра расходных обязательств Алымовского муниципального образования с учетом прогнозируемого уровня цен (тарифов) на поставку товаров, производство работ, оказание  услуг   организациями,    сотрудничающими    с    муниципалитетом    в    соответствии    с   действующим законодательством. Нужен  взвешенный подход  к увеличению и принятию  новых  расходных  обязательств и принятие решений по увеличению действующих  и (или)  установлению новых расходных обязательств должно  производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов, обеспечение перехода на современные принципы  осуществления  муниципальных инвестиций.

3.    Первоочередными  расходами при формировании и исполнении бюджета Алымовского муниципального образования  на 2014 год являются:

1)   расходы на оплату труда (с начислениями) работников администрации, культуры,  рассчитываемые согласно установленным лимитам штатной численности и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Алымовского сельского поселения, регулирующими формирование фонда оплаты труда;

2)  расходы на оплату коммунальных услуг бюджетных учреждений;

3) расходы, связанные с исполнением полномочий Алымовского муниципального образования, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 6.10.2003 года;

4) расходы, связанные с предоставлением субвенций муниципальному образованию Киренский район по передаваемым полномочиям.

4.   Повышение эффективности планирования и использования средств бюджета Алымовского муниципального образования путем:

-  осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд муниципального образования на основе реализации муниципального заказа, повышения эффективности механизма конкурсных закупок.

Исполнение бюджета Алымовского муниципального образования в 2014 году должно осуществляться в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Алымовском муниципальном образовании, бюджетной росписью, на основе казначейской системы исполнения бюджета.
5. Приоритетные направления

распределения бюджета принимаемых обязательств на 2014 год
За счет средств бюджета Алымовского муниципального образования осуществляется реализация инвестиционных проектов по следующим направлениям:

1) первичный воинский учет;

2) предупреждение и ликвидация последствий ЧС и стихийных бедствий. ГО (организация переправы через реку в случае наводнения);

3) обеспечение противопожарной безопасности (комплектование и оборудование пожарных щитов);

4) создание условий для предоставления транспортных услуг в границах поселения;

5) освещение улиц (замена ламп, обслуживание уличной сети)

6) сбор и вывозка мусора и бытовых отходов на территории поселения, благоустройство свалок, ограждение  фасадной  части  населенных  пунктов, прочее  благоустройство;

7) чистка дорог в зимнее время от снега;

8) частичная  отсыпка  улиц в границах  населенных  пунктов ;

9) проведение мероприятий для детей и молодежи в Алымовском  муниципальном образовании (приобретение  новогодних  подарков для  несовершеннолетних);

10)  создание условий для массового отдыха жителей поселения- помощь в организации и проведении праздников;

11)  обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта-помощь в проведении малой сельской спартакиады и приобретение спортивного инвентаря и формы.
6. Дефицит бюджета Алымовского муниципального образования

и источники его финансирования
1.  Планируемый размер дефицита бюджета Алымовского муниципального образования на 2014 год не может превышать  5 процентов объема доходов бюджета муниципального образования без учета финансовой помощи из вышестоящих бюджетов.

2.  Источниками финансирования дефицита бюджета муниципального образования могут быть:

- бюджетные кредиты;

- изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального образования.

Глава Алымовского
Муниципального образования                                                                     В.И.Федоров